



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 7. června 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx, kterou jste požádal o poskytnutí následujících informací:

- 1. Jaká spolupráce v gesci Ministerstva zdravotnictví ČR probíhala či stále probíhá od roku 2012 do současnosti v rámci formátu spolupráce Číny a zemí střední a východní Evropy (tzv. "16+1") mezi čínskou a českou stranou?*
- 2. Seznam akcí v rámci formátu spolupráce Číny a zemí střední a východní Evropy od roku 2012 do roku 2022, specificky název akce, jméno a funkci osoby (popř. osob), která se akce zúčastnila jako zástupce MZ ČR.*

K Vaší žádosti sděluji:

Ad 1

První zasedání se uskutečnilo v roce 2015 v Praze. Výstupem bylo podepsání tzv. Pražské deklarace o spolupráci a rozvoji v oblasti zdravotnictví mezi ČLR a zeměmi střední a východní Evropy. Na základě této deklarace došlo k sérii ministerských zasedání, která dále pokračovala v roce 2016 v Suzhou a Šanghaji, v roce 2017 v Budapešti a dosud posledním setkáním v roce 2019 v Sofii (tento již bez účasti resortu).

Jedním z hlavních výstupů jednání ministrů zdravotnictví (v roce 2016) bylo zahájení činnosti platformy Asociace pro spolupráci ve zdravotnictví, která měla přispět primárně k rozvoji spolupráce mezi zdravotnickými institucemi. Členy Asociace za ČR byla FN Motol, FN Ostrava, FN Hradec Králové, nemocnice Na Bulovce, Státní zdravotní ústav a Státní ústav pro kontrolu léčiv

Následně (v roce 2017) byly spuštěny další projekty spolupráce pro zdravotnické instituce, konkrétně China-CEEC Health Workforce Cooperation Network, která byla zaměřena na podporu výměny lidských zdrojů ve zdravotnictví; China-CEEC Health Policy Cooperation Network, tedy platforma na podporu výzkumu formou sdílení znalostí, společného výzkumu, budování kapacit a další spolupráce mezi institucemi; a China-CEEC Public Health Cooperation Network, která je zaměřena na veřejné zdraví, tedy sledování, prevenci, kontrolu a reakci na závažná neinfekční onemocnění. Žádný z projektů platformy však nebyl realizován. Dle vyjádření oslovených zdravotnických institucí nedocházelo k praktickému naplňování uvedených projektů spolupráce.





V roce 2021 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví nabídku participovat v nové skupině China-CEEC Alliance for Public Health Collaboration, která měla navazovat na předešlé iniciativy platformy. Ministerstvo zdravotnictví i Státní ústav pro kontrolu léčiv (který byl rovněž osloven) se rozhodly neúčastnit. Resort zdravotnictví se tedy již několik let nepodílí na žádné multilaterální spolupráci této platformy, přičemž nepředpokládá, že by se v budoucnosti na tomto stavu cokoliv změnilo, a to i vzhledem ke skutečnosti, že po úvodních letech ambiciózních plánů je v poslední době aktivita platformy naprosto minimální.

Ad 2

1. Health Ministers Meeting between China and CEEC, 15. – 17. 6. 2015, Praha
 - a. MUDr. Svatopluk Němeček, MBA – ministr zdravotnictví
 - b. JUDr. Lenka Teska Arnoštová, Ph.D. – náměstkyně pro legislativu a právo
 - c. Lenka Taie Kolaříková – náměstkyně pro majetkové a mezinárodní věci
 - d. Mgr. Bc. Lenka Ptáčková Melicharová, MBA – náměstkyně pro strategie
 - e. MUDr. Tom Philipp Ph.D., MBA – náměstek pro zdravotní pojištění
 - f. Prof. MUDr. Josef Vymazal, D.Sc – náměstek pro zdravotní péči
 - g. Odbor mezinárodních věcí a EU a zástupci dalších věcných útvarů.
2. The Second Health Ministers Meeting between China and CEEC, 20. – 21. 6. 2016, Suzhou, Šanghaj
 - a. MUDr. Tom Philipp Ph.D., MBA – náměstek pro zdravotní pojištění (hlava delegace)
 - b. Mgr. Kateřina Bařhová – ředitelka, MEZ
 - c. Ing. Marcela Kubicová – vedoucí oddělení, MEZ
 - d. Mgr. Bc. Roman Odložilík MPA – vedoucí oddělení, Odbor dohledu nad zdravotním pojištěním (DZP)
 - e. Ing. Jan Michálek – vedoucí oddělení, DZP
 - f. PhDr. Jan Růžička, MA et MA – poradce ministra zdravotnictví
3. The Third Health Ministers Meeting between China and CEEC, 19. – 20. 6. 2017, Budapešť
 - a. JUDr. Ing. Miloslav Ludvík, MBA – ministr zdravotnictví
 - b. JUDr. Radek Policar – náměstek pro legislativu a právo
 - c. MUDr. Tom Philipp Ph.D., MBA – náměstek pro zdravotní pojištění
 - d. Mgr. Kateřina Bařhová – ředitelka, MEZ
 - e. Mgr. Bc. Roman Odložilík, MPA – vedoucí oddělení, DZP
 - f. PhDr. Jan Růžička, MA et MA – poradce ministra



4. China-CEEC Drug Regulatory Summit, 15. 11. 2018, Praha
 - a. prof. MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D. – náměstek pro zdravotní péči
 - b. Mgr. Irena Storová, MHA – ředitelka Státního ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL)
5. The Fourth Health Ministers Meeting between China and CEEC, 5. – 6. 11. 2019, Sofie - bez účasti MZ
6. Ad hoc(online) experts meetings between China and CEEC (covid-19) – průběh podzimu 2020 - účast na expertní úrovni, příp. bez účasti.